- 1 -

苏 州 市 教 育 局
苏教高〔2023〕4 号

关于公布 2022 年苏州高职高专院校
“产教融合、校企合作”教育改革研究

课题立项名单的通知

苏州大学应用技术学院、各在苏州高职高专院校、江苏联合职业

技术学院各在苏州分院：

根据苏州市教育局《关于做好苏州高职高专院校“产教融合、

校企合作”教育改革研究 2021 年立项课题结题与 2022 年课题申

报工作的通知》（苏教高〔2022〕2 号）精神，在各院校推荐申

报的基础上，苏州高职高专院校联席会议“产教联盟”组织专家

进行了评审，评出立项重点课题 15 项、一般课题 35 项。经市教

育局审核，现将立项名单（立项时间：2022 年 12 月 31 日）公

布如下（详见附件）。

希望各校按申报书承诺将支持经费按时足额到位，各课题主

持人根据要求推进课题研究任务，最迟于 2023 年 11 月底完成结

- 2 -

题验收工作。

附件：2022 年苏州高职高专院校“产教融合、校企合作”

教育改革研究课题立项名单

苏州市教育局

2023 年 4 月 25 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

2022 年苏州高职高专院校
“产教融合、校企合作”教育改革研究课题立项名单

重点课题 15项

立项号 课题名称 主持人 主持人单位

2022SZJG001
产教融合背景下智能制造方向校企共建、协同育人模式的研

究与探索
张景扩 苏州大学应用技术学院

2022SZJG002 高职院校数字媒体专业设置随产业发展动态调整研究 朱诚静 苏州工艺美术职业技术学院

2022SZJG003 江苏农业院校专业设置与产业发展动态调整的实证研究 何 钢 苏州农业职业技术学院

2022SZJG004 “在线旅游服务”省级产教融合实训平台建设的路径研究 杨 文 苏州经贸职业技术学院

2022SZJG005 医教一体化开展省校企合作示范组合建设路径研究 焦海山 苏州卫生职业技术学院

2022SZJG006 基于产学研示范基地的工科应用型人才培养模式研究 汪义旺 苏州市职业大学

- 4 -

立项号 课题名称 主持人 主持人单位

2022SZJG007 校企高质量推进高职“课堂革命”的实施路径研究 陆文灏 苏州工业职业技术学院

2022SZJG008
药品质量与安全专业现代学徒制实证研究——以“中检华通

威”冠名班为例
胡海艳 苏州工业园区服务外包职业学院

2022SZJG009
企业学院专兼职教师协同共建高质量在线精品课程的探索

与实践

陈在铁

李艳鹏
沙洲职业工学院

2022SZJG010
产教融合背景下校企协同共育创新创业人才模式的探索与

实践
罗 纯 硅湖职业技术学院

2022SZJG011
运用系统观念推动校企联合招生、联合培养的现代学徒制试

点工作实证研究——以京东学院为例
郭 梁 昆山登云科技职业学院

2022SZJG012 中外合作办学高职院校产教融合路径研究 李世明 苏州百年职业学院

2022SZJG013
基于园－校深度融合的学前教育专业“双导师制”建设路径

研究

周迎亚

林艳娟
苏州幼儿师范高等专科学校

2022SZJG014 基于“三链融合”的酒店专业核心课程教学创新实践研究 徐 敏
江苏联合职业技术学院苏州旅游财经

分院

2022SZJG015 五年制高职产教深度融合模式研究
崔爱国

李 云

江苏联合职业技术学院苏州建设交通

分院

- 5 -

一般课题 35项

序号 课题名称
课题主持人

姓名
主持人单位及部门

2022SZJG101 产教融合背景下工科专业课程思政 JCIC 教学模式实践研究 周姗姗 苏州大学应用技术学院

2022SZJG102 产教融合视角下高职体育教学改革的创新探索 王 振 苏州工艺美术职业技术学院

2022SZJG103 校企合作双师梯队的管理与考核机制优化研究 邱春来 苏州工艺美术职业技术学院

2022SZJG104
产教融合背景下苏州高职院校专业设置随产业动态调整机制

研究——以苏州十所高职院校为例
荣 荣 苏州农业职业技术学院

2022SZJG105
高职院校现代学徒制人才培养模式探索与实践——以苏州农

业职业技术学院“久保田现代学徒制班”为例
秦昌友 苏州农业职业技术学院

2022SZJG106 共生理论视角下苏州高职教育产教融合协同机制研究 任 爽 苏州经贸职业技术学院

2022SZJG107 东渡企业学院校企双主体协同育人模式研究
赵 兵

黄紫娟
苏州经贸职业技术学院

2022SZJG108
校院一体、以胜任力为导向的“1+2”基层医疗卫生人才培养

模式研究
许晓敏 苏州卫生职业技术学院

2022SZJG109
技能型社会视域下儿科护理人才校企协同培育模式的创新与

实践
鲁 霞 苏州卫生职业技术学院

2022SZJG110 产业学院背景下机器人专业人才提质培优实践研究 苏 建 苏州市职业大学

2022SZJG111 基于吴文化的幼儿玩教具研发 李 冬 苏州市职业大学

- 6 -

序号 课题名称
课题主持人

姓名
主持人单位及部门

2022SZJG112
高职高专产教融合协同育人模式研究 黄晓华 苏州工业职业技术学院

2022SZJG113
产业升级视角下苏州区域高职院校毕业生就业能力的实证研

究
程 磊 苏州工业职业技术学院

2022SZJG114 “IVT—嘉环 ICT 学院”产教深度融合成果案例研究 杨泽明 苏州工业园区职业技术学院

2022SZJG115 校企联合培养汽车新能源专业人才案例研究 李佳倩 苏州工业园区职业技术学院

2022SZJG116 产业学院推进产教深度融合的模式研究与实践探索 谷 瑞 苏州工业园区服务外包职业学院

2022SZJG117 高职双师师资培养校企合作路径研究 沈 婧 苏州工业园区服务外包职业学院

2022SZJG118 基于“产教融合”的高职工科类专业劳动教育研究 陈增发 沙洲职业工学院

2022SZJG119
产教融合型企业主动、全程、深度、持久融入职业院校人才

培养的路径及方法探究

唐 勰

鲁怀敏
沙洲职业工学院

2022SZJG120
基于“双元育人、标准引领”的企业学院建设及学徒评价研

究
高 飞 苏州健雄职业技术学院

2022SZJG121 现代学徒制视角下高职商科类专业人才培养模式研究与实践 李嘉倩 苏州健雄职业技术学院

2022SZJG122 全方位订单式人才培养模式实践与探索 程显毅 硅湖职业技术学院

2022SZJG123 产教融合背景下民办高职院校产业学院建设的实践探索 戴国梅 硅湖职业技术学院

- 7 -

序号 课题名称
课题主持人

姓名
主持人单位及部门

2022SZJG124 基于校馆企合作的高职艺术设计专业教学体系构建研究 陈施宇 昆山登云科技职业学院

2022SZJG125
高职院校企业学院的“教师学习共同体”构建与评价机制研

究
朱爱梅 昆山登云科技职业学院

2022SZJG126
中外合作办学高职高专应用型科研与实践教学新融合的价值

意蕴与实践逻辑
甘 玲 苏州百年职业学院

2022SZJG127 高职汽车专业现代学徒制项目研究与实践 朱 佾 苏州高博软件技术职业学院

2022SZJG128
产教融合背景下高职婴幼儿托育服务与管理专业育人路径探

索
祝欣月 苏州高博软件技术职业学院

2022SZJG129 高职院校动漫专业校企合作协同育人长效机制的探索与研究 沈丹萍 苏州信息职业技术学院

2022SZJG130 产教融合背景下幼师生音乐教育素养的培育研究 刘 珈 苏州幼儿师范高等专科学校

2022SZJG131
“产教融合”背景下高职学前教育专业绘本舞蹈课程开发与

实践研究
吕 微 苏州幼儿师范高等专科学校

2022SZJG132 五年制高职大数据与会计专业工匠精神培育实践研究
占 寰

陈兆芳

江苏联合职业技术学院苏州旅游财

经分院

2022SZJG133
“学岗对接 双元共育”活页式教材开发研究——以《城市

轨道交通专业实用英语》为例
李 蒋

江苏联合职业技术学院苏州建设交

通分院

2022SZJG134
基于现代学徒制“工匠工坊”教学模式实践研究——以云计

算技术专业为例
步扬坚 江苏联合职业技术学院苏州分院

2022SZJG135 产教深度融合枧域下“双三螺旋型”人才培养体系构建研究 曹 宁
江苏联合职业技术学院苏州工业园

区分院

- 8 -

苏州市教育局办公室 2023 年 4 月 26 日印发